\_..\o
.

WU P«jL\

f

3 /V°8°
&

Q: R0 % titular GUTIERREZ ARTICA
‘?g%

ACTA DE APERTURA ELECTRONICA, ADMISION,
CALIFICACION Y EVALUACION DE OFERTAS Y
OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA n.° 002-2024-CS/MDS
PRIMERA CONVOCATORIA

AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO EN LAS CALLES LOS ANDES Y LAS
CALLES PARALELAS DEL NUEVO PALACIO MUNICIPAL DEL DISTRITO DE
SUITUCANCHA, PROVINCIA DE YAULI, DEPARTAMENTO DE JUNIN"

En las instalaciones de la Oficina de Logistica de la Municipalidad Distrital de
Suitucancha, ubicado en la Plaza Principal S/N, distrito de Suitucancha, provincia de
Yauli, departamento de Junin, siendo las 8:30 horas del dia 29 de agosto del 2024, s
reunieron los miembros del Comité de Seleccién, designados mediante Resolucson
de Alcaldia n.° 057-2024-MDS/A, de fecha 09.08.2024, conformado por:

| MIEMBROS TITULARES DEL COMITE DE SELECCION |
Presidente titular | MARCIAL MANSUETO | Dependencia | Sub Gerencia de Obras,

POMACHAGUA VEGA Desarrollo Urbano y Rural

. Ponmer Miembro | MAYCOL YONATAN ARTICA | Dependencia | Experto Independiente

| titular | YAURI

Segundo Miembro | IZAMAR SHIOMARA | Dependencia | Oficina de Logistica

Conforme al articulo 44° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, los
encargados de conducir el procedimiento de seleccion y desarrollar la apertura
electronica de ofertas, admision, evaluacion, calificacion y otorgamiento de la buena
pro del procedimiento de seleccién Adjudicacion Simplificada n.° 002-2024-CS/MDS
— Primera Convocatoria, cuyo objeto de la convocatoria es la CONTRATACION DE
EJECUCION DE LA OBRA: "AMPLIACION DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y

y"“ne-fo\ﬁLCANTARILLADO EN LAS CALLES LOS ANDES Y LAS CALLES PARALELAS DEL

UEVO PALACIO MUNICIPAL DEL DISTRITO DE SUITUCANCHA, PROVINCIA DE

g #ouEr0  YAULL, DEPARTAMENTO DE JUNIN®, con un valor referencial de S/ 203,904.33
“H)OSCIENTOS TRES MIL NOVECIENTOS CUATRO CON 33/100 SOLES), incluidos los

impuestos de Ley y cualquier otro concepto que indica en el costo total de la
ejecucion de la obra y lo establecido en el capitulo Ill de las Bases Integradas, en
cumplimiento con los documentos del procedimiento de selecciéon dan inicio al

presente acto como sigue:

PRIMERO:
El Comité de Seleccion establece los criterios para la admision, evaluacion,

calificacion y otorgamiento de la buena pro, el cual adoptara para el presente
procedimiento de seleccién en cumplimiento al D. S. n.° 344-20218-EF - Reglamento
de la Ley de Contrataciones del Estado y modificatorias en su Art. 52°- Contenido
minimo de las ofertas, Art. 73°- Presentacién de ofertas, Art. 74°- Evaluacion de
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ofertas, Art. 75°- Calificacion, Art. 971°- Solucién en caso de empate y Art. 76°-
Otorgam_le_nto de la buena pro, de la siguiente manera:
- Admlsu_ﬁn.— Se verificaréd los documentos de presentacion obligatoria para
determinar la condicién de admisibilidad y no admisibilidad del postor.
Evaluacion.- Se evaluara los factores de evaluacion empezando por verificar el
precio de la oferta para determinar el puntaje y la orden de prelacion.
Calificacion.- La calificacion del participante segtn orden de prelacion que se
determind en la evaluacién econdmica y/u otros factores de evaluacién para
determinar si el postor califica o no califica.
Solucién de Caso de Empate.- En caso que dos o mas ofertas empaten se
procedera de acuerdo a lo establecido en el Art. 91° del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado, en caso de sorteo el orden para inicial el sorteo seré
de acuerdo a la fecha y hora de registro.
- Buena Pro.- Al participante que ocupa el primer lugar en el orden de prelacian
como resultado de la evaluacién econémica y otros factores y que tenga la
condicién de calificado se le adjudicara de la buena pro.

SEGUNDO:
Registro de Participantes.- Acto seguido y en cumplimiento al procedimiento
establecido en el acto PRIMERO, el comité de seleccion en este acto hace la consulta
a través del SEACE v.3 y verifica el registro de participantes, teniendo como
resultado nueve (9) participantes inscritos validos, de acuerdo al siguiente cuadro:

e e | Ebclie
RUC/C6digo Nombre o Razén Social enel Estado |
; procedimiento !
1 10200968064  DELGADO CALLIRGOS ALFONSO 2024-08-27 Vilido
2 20486147441  CONSTRUCTORA OJEDA'S SRL 2024-08-27 Vilido
3 20495970702  EL CONSTRUCTOR CONTRATISTAS GENERALES SRL 2024-08-18 Vilido
4 20541592777  CORPORACION CIMA SAC. 2024-08-21 Vilido
5 20568072414  INVERSIONES RIAMACC EIRL 2024-08-20 vilido
6 20568313390  INGENIEROS CONSULTECHR.SAC. 2024-08-26 Vilido
7 20602967124  CONSTRUCTORA NOASJ&)JSRL 2024-08-21 Vlido
8 20606549688  CONSTRUCCIONES Y EDIFICACIONES YOLITA EMPRESA 2024-08-20 Vlido
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA
9 20606617608  MEDCOR INGENIEROS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 2024-08-21 Vlido
TERCERO:

Presentaci6on de propuestas.- Acto seguido, se procedié a verificar la presentacion
de ofertas de los postores que se encuentran en el estado de Enviado y Valido,
teniendo como resultado cinco (5) postores que presentaron sus ofertas, la cual se
muestra en el siguiente cuadro:

e Y ; > B Fechader © Horade Estadade la
ire | RUc/codign [ e ]
1 10200968064 DELGADO CALLIRGOS ALFONSO 28/08/2024 19:22:06 Enviado Valido
2 20602967124 CONSTRUCTORANOASJ&JSRL 28/08/2024 19:57:59 Enviado Valido
CONSTRUCCIONES Y EDIFICACIONES
3 20606549688 YOLITA EMPRESA INDIVIDUAL DE 28/08/2024 20:50:59 Enviado Vélido
RESPONSABILIDAD LIMITADA
CONSORCIO LOS ANDES
3 20486147441 - CONSTRUCTORA OJEDA'S SR.L. 28/08/2024 21:46:02 Enviado Valido
INVERSIONES RIAMACCEIRL
CONSORCIO OBRAS
- MECK INGENIEROS SAC.
4 20605706658 - GIRASOL EIR.L 28/0/2024 22:13:29 Enviado Valido
MEDCOR INGENIERQOS SOCIEDAD
ANONIMA CERRADA

Escaneado con CamScanner


https://v3.camscanner.com/user/download

CUARTO:
Admision de la oferta.- Acto seguido, se procedi6 a descargar las ofertas enviadas

ﬁ'—-k’ por los postores cuyos archivos se encuentra digitalizado a través del SEACE y en
7‘& estado enviado y valido, para proceder a verificar la documentacion obligatoria vy
[

determinar la ADMISION DE LA OFERTA.

Seguidamente se verifica el cumplimiento de los documentos de presentacion
obligatoria, y su admisibilidad, teniendo el siguiente resultado:

CUADRO COMPARATIVO DEADMISION DE OFERTAS T
Descripcion de documentos DELGADO CALLI(x

_ ALFONSO
2! Declaracdn juraca ce datos cel postor. (Anexo N° 1) CUMPLE
| b) Documento gue acrecite L3 representacidn de quien suscribe la oferta. ~ CUMPLE
L d %—x‘.&'x &n puraca ce acuerce con el Lteral b del articulo 52 del Reglamento. (Anexo N° o CUMPLE
c) Dedaracon puraca ce cumplimeento del Expediente Técnico, segun el numeral 3.1 del CUMPLE
1 Cagtids | oz 3 presente secodn (Anexo N° 3) N }
2] Declaracon puraca 2 plazo de gjzcuadn de la obra (Anexo N° 4) CUMPLE
fl  Promesa o= consoroo con firmas legalzadas, de ser el caso. (Anexo N° 5) NO CORRESPONDE ‘
gl Elpraco ce 2 oferta en SOLES (Anexo N° 6). NO CUMPLE * |
CONDICION DEL'POSTOR NO ADMITIDA |

* El postor dentro de su oferta presenta el Anexo N° 6 que corresponde a la Oferta
Econémica (Péginas 10 al 14), documento obligatorio para la admisién de la oferta, el Comité
de Seleccién realizada la revision concluye que el postor en la partida 2.010102 TRAZO Y
REPLANTED, INICIAL PARA ALCANTARILLADO no consigna la unidad de medidag, tal como

oy foo i TR T = R
SIST ARILLADC e :’ ot ! . ) l e Wil Pl
T T T R T

fmco DE MALLA m{;e DE 1 MALTURA PARA m 50220 6.04 303383
TRAZO Y REPLANTEO. INICIAL PARA aé
DE 21,12 CANTARILLADO 502,29 1,90 954,
%"0 IVELACION Y REPLANTO DURANTE LA
- %‘; 2,113 CUCION DE OBRA m 502,29 1,18 592,70
ABEMERO ©
: o 2J

‘Q,'! # El Tribunal de Contrataciones del Estado en la Resolucion N.° 0381-2019-TCE-S1, manifesto:
\lna_ﬁ‘/a *(.) en este punto, cabe sefalar que cada postor debe ser diligente y presentar ofertas
claras y congruentes, de tal manera que el comité de seleccién pueda evidenciar lo que el
postor se encuentra ofertando sin recurrir a interpretaciones. Asimismo, la evaluacién del
comité de seleccién debe darse en virtud a la documentacién obrante en la oferta, no
pudiendo considerar hechos o datos no incluidos por el propio postor en su oferta, que no
hayan sido expresamente descritos ni aseverados, y que por si solo permitan identificar la
exigencia o requerimiento que desea acreditarse estando impedidos de realizar
" interpretacién alguna a la informacién contenida en la oferta (..) Debe precisarse que toda

informacién contenida en la oferta técnica o econémica, debe ser objetivq, clara, precisa y

congruente entre si, a fin de posibilitar al comité de seleccion la verificacion directa de lo

ofertado por los postores y, de esta forma, corroborar si lo descrito es concordante con lo

requerido por la Entidad; (..). Por el contrario, al presentarse una oferta profusa, difusa,
g o incongruente, imposibilita al comité de seleccién la determinacién fehaciente
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corresponda, pues no es funcién de dicho érgano interpretar el alcance de una ofertaq,
SbE 5;n, esclarecer ambigiiedades, o precisar contradicciones o imprecisiones ()
' .

)
< .
;‘ inalmente, dicha observacion no puede ser materia de subsanacion ya queé alteraria de

{:’;‘nanera sustancial el contenido de la oferta, del mismo modo, la presente sjtuacion no esté
glamento de la Ley de Contrataciones del Estado, ya

-ontemplada en el articulo 60 del Re _ '
que sélo en el numeral 60.4 se preciso que: “En el documento que contiene el precio ofertado

u oferta econémica puede subsanarse la rubrica y la foliacién.”. En consecuen‘cia, este
documento en su estado actual es INSUBSANABLE, en tanto que este colegiado, NO

ADMITE la oferta del postor.

DT R N D F ey oL Postop2 YIS
Descripcian de documentos CONSTRUCTORA NOASJ &S |
: ! : S.RL
= & == 4 e 1 o i {4 _ -
a) Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo N° 1) CUMPLE R
b) Documento que acredite {a representacion de quien suscribe \a oferta. CUMPLE
4] g)eclaraudn jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del Reglamento. (Anexa N° CUMPLE '
4] Declaracion jurada de cumplimiento del Expediente Técnico, segun el numeral 3.1 del CUMPLE o i
Capitulo Ill de (a presente seccion. {Anexo N° 3) o
o] Declaracion jurada de plazo de ejecucion de la obra {Anexo N° 4) CUMPLE
f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso. (Anexo N° 5) NO CORRESPONDE
) El precio de la oferta en SOLES (Anexo N* 6). NO CUMPLE **
ONDICION DELPOSTOR NO ADMITIDA

/S wﬂﬁs%(h ** En primer lugar, es oportuno sefalar que las bases integradas constituyen las reglas
% definitivas a las cuales se deben someter los participantes y/o postores, asi como el
¢ comité de seleccién al momento de evaluar las ofertas y conducir el procedimiento de
, seleccidn, bajo ese contexto, el sistema de contratacién establecida en las bases del

J’ presente procedimiento de seleccién es PRECIOS UNITARIOS de igual forma el formato del
Anexo 6 establecido es la siguiente:

ANEXO N° 6
PRECIO DE LA OFERTA
fTEM N° INDICAR NUMERO)

Sefores
[CONSIGNAR ORGANO ENCARGADO DE LAS CONTRATACIONES O COMITE DE SELECCI“,

SEGUN CORRESPONDA]
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° [CONSIGNAR NOMENCLATURA DEL PROCEDIMIENTO]

Eresente -

Esw-md‘rlo'ﬂm-ushd.pmh»ordcwcuminbnbm.dcmdcemusmu.midmn
la siguiente:
rNCLURLAESTRUﬂWDE.PRﬂUPUEﬂODEOBRA.AFINDEQUEELPOMOR'
OONSIGNELCBPREGOSWHARDSYELPREODTOTALDESUOFH!TA.TALOOMOSE
IIUESTRADEMANERAREFERBJCIALENELSIGUENTEEJEMPLO:

N*

TEM PARTIDA UNIDAD METRADO PU SUB TOTAL

Total costo directo (A)
Gastos generales
Gastos faos

Gastos variabl IS0
Total gastos generales (B)
Uslidad (C)

SUBTOTAL (A+B+C)

GV

Monto total de la oferta

|h] W] IN|NN]=-
N |-

El postor dentro de su oferta presentada electrénicamente, adjunta el Anexo N° 6 Precio de
la Oferta, verificado por este colegiado, se aprecia que el postor presenta un formato distinto
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a lo establecido en las bases integradas:

e e
CONSTRUCTORA NOAS J&3! A
EICCUTAMOS OBRAS ¥ MATERALIZADOS SUIKOS e
8 construc toranaassrlid gmai | com

L 01745048 - 1 050104877

ANEXO N 8

PRECIO DE LA OFERTA

Sefores
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SUITUCANCHA
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 0022024 CS/MDS - PRIMERA CONVOCATORIA

Presente

Es grato diigime & usted, para haoet de su conocimmrnto
Aoy o] que, de acuerdo con las bases. mi

Presupuesto

NTE GENERAL
R o2 ST

DAY JREEN

1__ | TOTAL COSTO DIRECTQ (A) $/.135,234.99
2 Gastos los

2.4, |Gastos fios S/. 71834

2.2. | Gastos vanables S/. 12,795.17

TOTAL GASTOS GENERALES (B) $/. 13,523.51

3 UTILIDAD (C) §/.  6,761.75

SUBTOTAL (A+B+C) S/. 155,520.25

4 IGV (18%) S/. 27.993.65

5 | MONTO TOTAL DE LA OFERTA $/. 183,513.90

Emahmnmmymﬂmmmnﬂwmw
X pruabas y, da ser ol caso, los costos

todos los tnbutos, segurcs, transporte,

ala vigente, asi como cuaiquier otro concepta que pueda lener
incidencia sobve 6l costo de la obra & sjecutar, excepto la de aqueilos postores que gocen de
WMMmMmdmthhmw.

Sutucancha, 28 de agosto de 2024

PO

4
.

-De la imagen precedente, no se puede identificar de manera objetiva, clara y precisa el
ferta dicho monto con fecha actual a la presentacién

~ monto de la oferta, si el postor estd o
/ de ofertas o ésta se encuentra a otra fecha tal como consigna en el Anexo N° 6 como fecha

de proyecto.

38
e

~

{

et .

o
n’h

»

En ese sentido, es oportuno traer a colacion lo sefialado en el Gltimo parrafo del fundamento

16 de la Resolucién N° 2167-2020-TCE-51: (..l por el contrario, al presentarse una o e_rta
rofusa, difusa o _incongruente, im osibilita al comité de seleccion la determinacion
deberd no ser admitida o

fehaciente del real alcance de la misma, por _lo que ésta

descalificada, segin corresponda, pues, COmo se indicé precedentemente, no_es funcion
| alcance de una oferta, esclarecer ambigiiedades, o precisar

de dicho 6rgano interpretar e
contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integradas y evaluar las ofertas
izando_un andlisis integral que permita generar conviccion de lo

en virtud a ellas, reali .
realmente ofertado, en funcién_a_las_condiciones expresamente detalladas, sin

~ posibilidad, como se indicé de inferior o interpretar hecho alguno.
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Por otro lado, podemos advertir que el postor presenta una Declaracién Jurada de
Responsabilidad por Vicios Ocultos (pagina 17 de su oferta) en la que hace mencién que serd
responsable por un plazo de un (1) afio contado a partir de la conformidad otorgada por la
entidad, tal como se aprecia en la siguiente captura:

CoarEe pen
I
T} CONSTRUCTORA NOAS 113 “@
3 EJECUTAMOS OBRAS ¥ MATERIALIZADOS SUENOS 47
canstructoranoassrl@gmail.com

e
reEERA.
D e e L 917345048 - = 950‘95877

l‘mm//)l

DECLARACION JURADA DE RESPONSABILIDAD POR VICIOS OCULTOS

Ssfores

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SUITTUCANCHA

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N® 002-2024-CS/MDS - PRIMERA CONVOCATORIA
Presente -

La empresa CONSTRUCTORA NOAS J&J SRL., identficado con RUC N° 20602967124,
por DANNY JHARDENSON SANCHEZ CASTILLO, ideniificado con DNI N*
7!7!7521 mmwmhmmwuuwnmh Bases
la referenca de la = (!(’J'TRA‘I’AUONDEF_YE(:UCan!ELAC)BRA.AMPL_IACI&“"c
SISTEHA DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO EN LAS CALLES LOS ANDES Y LAS
CALLES PARALELAS DEL NUEVO PALACIO MUNICIPAL DEL DISTRITO DE
SUITUCANCHA, PROVINCIA DE YAULI, DEPARTAMENTO DE JUNIN®, seré responsable por
Ia calidad ofrecida y los vicios ocultos por la presentacion brindada conforme a lo indicado el
articulo 40° ﬂdTuOﬂah Ley de Contrataciones del Estado, Ley N* 30225 aprobado madiante
Decreto Supremo N* 082-2019-EF, por un plazo maximo de un (1) afio contado a partir de la
conformidad otorgada por la ENTIDAD

Suitucancha, 28 de agosto de 2024

CERENTU SOMRAL
S D ] ALY

DANNY JHARDENSON SANCHEZ CASTILLO
MEPRESENTANTE LEGAL
R 20602967124

‘ Dircesida: Alfonso Ugarte # 928 - CHICLAYO - LAMBAYEQUE

El plazo declarado por el postor es contrario a lo prescrito en el Articulo 40 de la Ley de

o Contrataciones Estado y el Articulo 173 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del
“;P"D ‘9‘0.3 Estado, asi como de lo establecido en las bases integradas del presente procedimiento del
: SEGPNDD S Seleccion en el numeral 23 del del CAPITULO Ill REQUERIMIENTO, tal como se muestra en

el siguiente recorte:

i
w 23.  PLAZO MAXIMO DE RESPONSABILIDADES:

Ni la suscripcidn del Acta de Recepcion de Obra. ni el consentimiento de la liquidacién del
contrato de obra. enervan el derecho de LA ENTIDAD a reclamar, posteriormente, por defectos
© vicios ocultos, forme a lo disp » por los articulos 40 de la Ley de Contrataciones del

Estado y 173 de su Reglamento.

El plazo maximo de responsabilidad de EL CONTRATISTA es de siete (7) afios, contados a partsr
de la conformidad de la recepcion TOTAL de la obra.

!l‘ Plazo maxi de resp abilidad del | Contabilizados a partir de la
ftem | contratista recepcion de obra
1 Siete (7) 3hos RECEPCION OBRA: TOTAL

Se entiende la responsabilidad por efrores, deficiencias o vicios ocultos de la obra que ejecutard
EL CONTRATISTA también podra ser exigida por la Entidad destnataria o administradora de la
obra.

Por lo expuesto en los pdrrafos precedentes, el comité de seleccién considera la
oferta NO ADMITIDO.

Escaneado con CamScanner


https://v3.camscanner.com/user/download

CONSTRUCCIONES Y ;

EDIFICACIONES YOUTA |

EMPRESA INDIVIDUAL DE |
RESPONSABILIDAD LIMITADA

a) Declaracién jurada de datos del postor. (Anexo N° 1) | CUMPLE |
b) Documento que acredite [a representacion de quien suscribe la oferta CUMPLE
) geclaraaén Jurada de acuerdo con el lteral b) del articulo 52 del Reglamento (Anexo N® CUMPLE
d) Declaracién jurada de cumplimiento del Expediente Técnico, segun el numeral 37 cel cuMPLE I
Capitulo il de la presente seccion. (Anexo N 3) —
e) Declaracién jurada de plazo de ejecucidn de la obra (Anexo N° 4) CUMPLE
f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso. (Anexo N® 5) NO CORRESPONDE
g) Elprecio de la oferta en SOLES (Anexo N* 6). NO CUMPLE =™
: S CONDICION DECPOSTOR 3) NO ADMITIDA

*** El postor dentro de su oferta presenta el Anexo N° 6 que corresponde a la Of=rtr:
Econdmica (Pdginas 34 al 35), documento obligatorio para la admisién de la ofertc. -
Comité de Seleccién realizada la revision concluye que el postor en las partidas 12. -
212.17,21219y 212111 los nombres de las partidas son diferente a los establecidos =1
expediente técnico, tal como se aprecia en el siguiente recorte:

Partidas consignadas en la oferta del Postor e

1.1.3.2 [MOVIMENTO DE TIERRAS -3
[1.1321 'mv.mmmrsmmnsmnsm. m 54031 in 11M_3J
11322 CMIAEAFOYO&-ONIIXOMEMDCGIHATEHAMHOW m Se0 31 403 2177 45 |
11323 PEMERRBJEWYAHSOMWWTEHN.FROHOW m S0 N 320 | 172899
11324 Raiﬂonmcoupm,ammmosaswomoo m 540 31 320 | 172898
11325 [ELIMINACION DE MATERIAL EXEDENTE m3 2593 e | 284 71
1216 |REFINE NVELACION Y COMPACTACION FONDO DE ZANUA TERRENO m 11581 113 ] 131560
21217 mummvmmmmmmmmmam)
ZANJA TN HASTA m 38381 1368 §250 82
1218 :ta&zmnmv . DE ZANUA CMATERIAL P IOP1I0 NIVEL DE TERREND A= 0 60m, HASTA - 331 81 1054 402428
o ‘R RELLENC AP &0 3} =5 ~=Ta¥="Te = ~. SO0
21219 UME] SLLENO ISONADO CMATE) OPI0 ZARANDEADO Om scbre Ciave de bDC) - 5988 1368 81318
12110 'TI:"lli 0 Fl Y COMP DE ZANJA CGMATERU PROPIO HNVEL 0N EREEND 0 80 3 - 988 1054 831 14
212111 -'-." :17:1!;"‘- APISONADO CMATERIAL PROPIO ZARANDEADO =3 30 sobre Clave O abo) = 5530 1388 756 50
AN ASTA
k‘lli.'z mE)OFMY COMP DE ZANUA CMATERIAL PROPIO HNIVEL DE TERREND A= 0 60m, HASTA - 5530 1054 52288
Partidas del Expediente Técnico

1 MOVY e
11321 EXCAV, ZANJA PTUS TERRENO NORMAL D€ 0 DEPROE.  m  S03 a1 ise%
CAVIA BE APOYO ¢=0. 10M X 0.40m D= ANGHO CON MATERIAL i - S—

11322
11323 mmlnmz“ ’v:otvmml SONADO CMATERIAL PROPIO O L ¥ B 7.V A —
__ 2ARANDEADQ (h=0 30m sobm clays |

o= ko) = -
RELLENQ FINAL, COMPACT. C/ MATERIAL PROPIQ SEECCONSDO  m_ §4031  3an 112

11324 REUS _
11325 ELIMINACION DE MATERIAL EXEDENTE S SN T BTN 7Y ) R—
1217 PRIVER RELLENO ¥ APISONADO GUATERIAL PROPID n sam 1988 52508

'y >
v‘?w EAN
GUNDD §-
EMBRO «cif: P20 J0m soore ciave Ge ook ZWUATNHASTA 150MP_

____ ZARANDEADOY
° & 21218  RELLENO FINAL Y COMP. DE ZANJA CMATERIAL PROFIO HAIVEL m 8131 1354 40048
%,%

A DETERRENQA 1.50M i
;21219 PRINER RELLEND ¥ AMISONADO CMATERIAL PROP O n s968 1168 316

L o ZARANDEADOR:0.X0w scbrg clown do 000) ZAN A TN HASTA 200 P e

212110 RELLENOFNAL Y COLP. DE ZAMIA CAMATERLAL PROFIO KNMEL ) €M w0 s -

L DE TEERENQ A= 0 60m. HASTA 2008 PROFUNDIDAD e
212141  PRIMER RELLENO ¥ APYSONADO CMATERIAL PRGPIO " 83 e s
51 SVNDEADOM=0.J0m sobre cave de bbol MUATN HASTAZSOMP )
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. CARGLEO CAIAQ. o ne ” -

El Tribunal de Contrataciones del Estado en la Resolucion N.° 5381—2019—TCE—S'I, manifesto:
“(..) en este punto, cabe sefialar que cada postor debe ser diligente y presentar ofertas
claras y congruentes, de tal manera que el comité de seleccién pueda evidenciar lo que el
postor se encuentra ofertando sin recurrir a interpretaciones. Asimismo, la evaluacién del
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comité de seleccién debe darse en virtud a la documentacién obrante en la oferta, no
budiendo considerar hechos o datos no incluidos por el propio postor en su oferta, que no
hayan sido expresamente descritos ni aseverados, y que por si solo permitan identificar la
exigencia o requerimiento que desea acreditarse estando impedidos de realizar
Interpretacion alguna a la informacion contenida en la oferta (..) Debe precisarse que toda
informacién contenida en la oferta técnica o econémica, debe ser objetiva, clara, precisa y
congruente entre si, a fin de posibilitar al comité de seleccién la verificacién directa de lo
ofertado por los postores y, de esta forma, corroborar si lo descrito es concordante con lo
requerido por la Entidad; (..). Por el contrario, al presentarse una oferta profusa, difusa,
confusa o incongruente, imposibilita al comité de seleccién la determinacién fehaciente
del real alcance de la misma, por lo que esta deberd no admitirla o descalificarla, segun
corresponda, pues no es funcion de dicho érgano interpretar el alcance de una oferts.
esclarecer ambigUedades, o precisar contradicciones o imprecisiones (..)"

Finalmente, dicha observacién no puede ser materia de subsanacién ya que alteraric
manera sustancial el contenido de la oferta, del mismo modo, la presente situacion no ==
contemplada en el articulo 60 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estadn,
que solo en el numeral 60.4 se precisé que: "En el documento que contiene el precio ofertazo
u oferta econdémica puede subsanarse la rdbrica y la foliacién.”. En consecuencia, etz
documento en su estado actual es INSUBSANABLE, en tanto que este colegiado, NO
ADMITE la oferta del postor.

CONSORCIO LOS ANDES
De peion de do Ento - CONSTRUCTORA OJEDA'S
SRL ;
-INVERSIONES RIAMACCEIRL
ym bg o~ a) Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo N° 1) CUMPLE 1
’f‘\ b) Documenta que acredite la representacion de quien suscribe la oferta. CUMPLE

/ $ <
Q % n B 5 0
§ i ; c Ig)eclaraaén jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del Reglamento. ([Anexo N CUMPLE
o — — - — ~
Co f d) Declaracién jurada de cumplimiento del Expediente Técnico, segun el numeral 3.1 del CUMPLE

Capitulo Il de la presente seccion. (Anexo N° 3)

ﬁ e) Declaracién jurada de plazo de ejecucion de la obra. (Anexo N° 4) CUMPLE
&z f) _Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso. (Anexa N° 5) NO CUMPLE === !
) Elprecio de la oferta en SOLES (Anexo N° 6). CUMPLE |
CONDICION DEEPOSTOR ADMITIDA |

**** La Directiva N.° 005-2019-0SCE/CD que regula la Participacién de Proveedores en

Consorcio en las Contrataciones del Estado, el mismo que en el numeral 7.4.2, literal d)

s establece lo siguiente: "Las obligaciones que correspondan a cada uno de los integrantes
‘&"D 807%\ del consorcio. En el caso de consultoria en general, consultorias de obras y ejecucién de

,i? s%:oo i; obras, todos los integrantes del consorcio deben comprometerse a ejecutar actividades
-

ERO E directamente vinculadas al objeto de la contratacién, debiendo cada integrante precisar
0 - dichas obligaciones.” Por lo tanto, los postores deben de tomar en cuenta de manera
Q*oe ~ J integral lo establecido en las bases integradas y formular su oferta conforme lo establece

la directiva.

Las bases integradas constituyen las reglas definitivas a las cuales se deben someter los

articipantes y/o postores, asi como el comité de seleccién al momento de evaluar las
ofertas y conducir el procedimiento de seleccién, bajo ese contexto, en el numeral 24 y en
el literal d del numeral 26 del CAPITULO Il REQUERIMIENTO, se establecié los requisitos
minimos que deben de tener el contratista y en el caso de consorcios, estos deben declararse
como obligacién en el Anexo 5, a fin de que ningun integrante del consorcio se libere de las
responsabilidades exigidas, tal como se muestra en el siguiente recorte:

=
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24. RESPONSABILIDAD POR VICIOS OCULTOS

La Responsabilidad del contratista por la calidad ofrecida y por los vicios ocultos de la obra
ejecutada, es de siete (07) afos. contado a partir de la conformidad de la recepcion total o parcial
de la obra, segin corresponda, de conformidad al Articulo 40° de la Ley de Contrataciones del
Estado, aprobado por Ley N°® 30225. En el caso que el postor sea un consorcio, la
responsabilidad por vicios ocultos debe ser declarados como obligaciones que oorrnpondcﬂ'l
cada uno de los integrantes del consorcio, en la promesa de consorcio, a fin de que ningun
integrante del consorcio se bere de las responsabilidades después de la conformidad de obra

otorgada por la entidad.
()
d. Personal

* El Contratista deberd indicar los nombres de los profesionales que seran los
responsables de la direccion de la obra, la que deberd estar siempre a cargo de una
persona responsable.

* El Contratista debera emplear personal técnico calificado. obreros especiakzados y
demis personal necesario para la comrecta ejecucién de los trabajos. Los mismos que
seran acreditados con contratos en su oferta técnica.

= El Contratista tiene la obligacion de reemplazar el personal no competente o no
satisfactorio, de acuerdo a las érdenes del Supervisor y/o la Entidad.

*» El Contratista tene la obligacién de suministrar a los trabajadores las condiciones mis
adecuadas de salubridad e higiene, asi como dar el debido cumphimiento a lo dispuesto
en el Decreto Supremo N° 001-98- TR, y sus normas complementarias y modificatorias.

= El Contratista tiene la obligacidn de velar por la seguridad de los trabajadores durante
la ejecucion de todos y cada uno de los trabajos brindando el equipo y material necesario
para tal efecto, en caso de consorcios, estos deberin declarar como obligacidn en la
promesa de consorcio, la responsabilidad de la implementacion y administracion del plan
de seguridad y salud en el trabajo, a fin de que ningin integrante del consorcio evada su
responsabilidad.

EL postor CONSORCIO LOS ANDES presenta el Anexo N° 5 sin considerar lo exigido en el
Capitulo lil REQUERIMIENTO de las Bases Integradas, tal como se aprecia del siguiente
recorte extraida de la Oferta del referido postor (pag. 57):

‘)yw Pé g
<. ,
P “ 1.  OBLIGACIONES DE CONSTRUCTORA OJEDA'S SR.L [70 %]
ER % EJECUCION DE OBRA, ADMINISTRACION TECNICA, FINANCIERA Y ECONOMICA DEL SERVICIO,
0 ¢ FACTURACION Y LIQUIDACION.
£ APORTE DE EXPERIENGIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD
\ B . 2. OBLIGACIONES DE INVERSIONES RIAMACC ELRL 130 %]
saf EJECUCIGN DE OBRA
TOTAL OBLIGACIONES 100 %

De lo expuesto, los postores que se presenten al presente procedimiento de seleccién deben
presentar sus ofertas segtn dispone las bases integradas, de la revisién de la PROMESA DE
CONSORCIO del participante se advierte que no consigna las obligaciones requeridas en las

DEg, Dasesintegradas.
<A,

UNDO %" Debemos sefialar que todo postor que presenta su oferta, se somete a las condiciones
MBRO £ pstablecidas en las bases integradas, en concordancia con lo sefialado en el Anexo N° 2 de
V°B® ./ las bases integradas, asi como el apartado vi) del Art. 52° del D. S. N° 344-20218-EF, por lo
De 5‘.\5_&6 que se debe entender que todo postor que presenta su oferta, éste queda sometida a las
reglas del procedimiento de seleccién, entre ellas las bases integradas, aunado a ello
debemos traer a colacién la sumilla en de la Resolucién N° 1961-2018-TC-S1 expedida por
la Primera Sala del Tribunal de Contrataciones del Estado, que a la letra indica:
"Los documentos del procedimiento de seleccién, y para el presente caso, las
bases, constituyen las reglas definitivas de aquel y es en funcién de ellas que
debe efectuarse la admisién, evaluacién y calificacién de las ofertas,
quedando tanto las Entidades como los postores, sujetos a sus disposiciones”

De igual manera la Resolucién N° 1950-2019-TCE-S2, sefiala que toda informacion
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contenida en la oferta debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre si, y debe de
encontrarse conforme lo establecido en las bases integradas, a fin de el comité de seleccién
pueda apreciar el real alcance de la misma y su idoneidad, para satisfacer el requerimiento

de la entidad, lo contrario a ello debe ser desestimada mds ailn considerando que no es
func!'én del comité de seleccién interpretar el alcance de una oferta, establecer
%amblgﬁedades. precisar contradicciones o _imprecisiones, sino de aplicar las bases
tegradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas realizando un anélisis integral que

Emepermita generar conviccién de lo realmente ofertado.
Of

r tales consideraciones, este colegiado declara NO ADMITIDA LA OFERTA.

CONSORCIO OBRAS

- MECK INGENIERCS SAC {
-GIRASOL EIR L i

- MEDCOR INGENIERDS I

SOCIEDAD ANONIMA CEFil2 1
a) Declaracién jurada de datos del postor. (Anexo N° 1) CUMPLE
b) Documento que acredite la representacién de quien suscribe a oferta. CUMPLE
¢} Declaracion jurada de acuerdo con el iteral b] del articulo 52 del Reglamento. {Anexo NO o
2) CUMPLE
d) Declaracion jurada de cumplimiento del Expediente Técnico, segln el numeral 3.7 del CUMPLE
Capitulo [ll de la presente seccién. (Anexo N° 3)
e) Declaracion jurada de plazo de ejecucion de la obra. (Anexo NO 4) CUMPLE
f) _Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso. (Anexo N° 5) CUMPLE
) _Elprecio de laoferta en SOLES (Anexo N° 6). CUMPLE
CONDICIGN DECPOSTOR ADMITIDA

QUINTO:

Evaluacién de la Oferta.- Acto seguido se procedio a realizar la EVALUACION DE LA
OFERTA econémica de la oferta admitida, para determinar el puntaje obtenido cuyo
resultado es el siguiente:

Postores

CONSORCIO OBRAS
= MECKINGENIEROS SA.C.

=GIRASOLEIR.L
= MEDCORINGENIEROS SOCIEDAD ANON|MA CERRADA

Factor. de Evaluacion

Precio Ofertado 203549.71
Puntaje Obtenido 100.00
Bonificacién Anexo 11 (5%) 5.00
Bonificacion Colindante Anexo 8 (10%) 0.00
Puntaje Final 105.00
Orden de Prelacién 1

SEXTO:
Requisitos de Calificacién.- A continuacion, al haberse verificado los requisitos de
admisibilidad y evaluacién de la oferta presentada, se cuenta que los postores

cumplid con las dos etapas anteriormente descritas, por lo cual se procede a
VERIFICAR LOS REQUISITOS DE CALIFICACION como sigue:

CONSORCIO OBRAS
=MECKINGENIEROS SAC

-GIRASOL EIRL
- MEDCORINGENIEROS SOCIEDAD ANGNIMA CERRADA
De conformidad con el numeral 49.3 del Art. 49y el

Requisitos de Calificacion
A. CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

A’1Equipamiento Estratégico

A2 Calificacion del Plantel Profesional Clave — Formacién Académica
del Plantel Profesional Clave

literal e) del numeral 139.1 del Art. 139 del Reglamento

A3 Experiencia del Plantel Profesional Clave

este requisito de calificacién se acreditard para la
suscripcién del contrato.

B.  EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

CUMPLE

CONDICION DEL POSTOR

CALIFICA
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De la verificacion de los requisitos de calificacion establecidos en las bases del
procedimiento de seleccion, presentado por los postores, el postor CONSORCIO
OBRAS, cumplen con lo sefalado en las bases integradas por lo tanto el postor
CALIFICA.

SEPTIMO:

Otorgamiento de la Buena Pro- Seguidamente el Comité de Seleccion en
observancia del Art. 76° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado,
procede a otorgar la buena pro segtn el orden de prelacién y por consiguiente
acuerda por unanimidad:

Primero.- OTORGAR LA BUENA PRO seg(n el orden de prelacion al postor
CONSORCIO OBRAS integrado por: 1) MECK INGENIEROS S.A.C, 2) GIRASOL
E.LR.L, y 3) MEDCOR INGENIEROS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA, el mismo
califica con los requisitos de calificacién establecidos en las bases y se le declara
como ganador del procedimiento de seleccién Adjudicacién Simplificada N°
002-2024-C5/MDS - Primera Convocatoria, cuyo objeto de la convocatoria es
la CONTRATACION DE EJECUCION DE LA OBRA: "AMPLIACION DEL SISTEMA
DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO EN LAS CALLES LOS ANDES Y LAS
CALLES PARALELAS DEL NUEVO PALACIO MUNICIPAL DEL DISTRITO DE
SUITUCANCHA, PROVINCIA DE YAULI, DEPARTAMENTO DE JUNIN”, por el
monto de S/ 203,549.71 (Doscientos Tres Mil Quinientos Cuarenta y Nueve con
71/100 Soles).

Segundo.- Se procedera a remitir todo lo actuado a la Unidad de Logistica, una vez
que quede consentido la buena pro, para su tramite correspondiente.

Tercero.- EL Comité de Seleccién, responsable de la conduccién del presente
procedimiento de seleccién recomienda en cumplimiento al numeral 64.6 del
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado y del numeral 1.76 del articulo
IV del titulo preliminar de la Ley N°® 27444. Ley de procedimiento administrativo
general, que el funcionario responsable del o6rgano encargado de las
contrataciones o al 6rgano de la entidad al que se le haya asignado tal funcién
realice la verificacion de la oferta presentada por el postor ganador de la buena
pro y de todas las ofertas calificadas en el presente procedimiento de seleccion.

Siendo las 15:00 horas del dia 29 de agosto del 2024, se dio por concluida la reunién
firmando en sefial de conformidad se firma la presente acta. e
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